
 

        HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea alocării sumei de 45.000 lei pentru activitățile desfășurate cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă și promovarea obiceiurilor locale perioada 15.12.2025 – 13.01.2026 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrată 
sub nr. 6965 din 18.11.2025 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 6966 din 18.11.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 7110 din 
25.11.2025; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(7) lit.d) și p), art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

        H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1)  Se aprobă alocarea sumei de 45.000 lei pentru activitățile desfășurate, cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă și promovarea obiceiurilor locale din perioada 15.12.2025 – 13.01.2026. 

            (2)   Se aprobă cheltuieli cu plata membrilor grupului „Ceata de la Boroaia” în sumă de 16.000 
lei pentru activitățile menționate la alin.(1) .   

Art.2 Suma menționată la art.1 alin.(1) va fi cheltuită conform Tabelului centralizator care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Primarul comunei Boroaia și Compartimentul Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Berariu Dumitru-Dan 
                                                 

                                                                  Contrasemnează pentru legalitate,                                          
                                                                                                                                     Secretar general UAT Boroaia,   
                                                  PREDOAIA Vasile Remus 
 
Boroaia,  25 noiembrie 2025   
Nr. 52 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 
             Anexa la HCL nr. 52/25.11.2025  

                                                
 

                                                                                                                               
 

                                                                                                                             Președinte de ședință                          
                                        Berariu Dumitr-Dan 
 
 

 
 
 

TABEL CENTRALIZATOR CHELTUIELI  
activități sărbători de iarnă  

pentru perioada 15.12.2025 – 13.01.2026 
 
 
 

Nr. 
crt 

Activitate prestată Valoare  
 

1.  
Închiriere autocar și alte cheltuieli necesare pentru promovare formație 

de obiceiuri - Ceata de la Boroaia 
Locații: Tg. Mureș (19.12.2025), Brașov (20.12.2025), Mediaș 

(21.12.2025), Suceava -Fălticeni (27.12.2025), Tg Neamț (30.12.2025, 
2.01.2026), Vadu Moldovei – Forăști – Baia -  Boroaia (31.12.2025) 

 

 
15.000 lei 

2. Organizare foc de artificii 31.12.2025 10.000 lei 

3. Plata membrilor grupului „Ceata de la Boroaia” 
 

16.000 lei 

4. Promovare tradiții și obiceiuri locale prin intermediul mass media (TV, 
radio, presă) 

 

4.000 lei 

 
          
 
 

 


